
Kas tiek apdrošināts?
	� Ar speciālās tehnikas apdrošināšanas līgumu var apdrošināt 
jebkuru VTUA (Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra) reģistrētu 
tehnikas vienību un tās papildus aprīkojumu. Piemēram, ceļubūves 
tehniku, ekskavatorus u. tml. zemes pārvietotājus, iekrāvējus, zemes 
minipārvietotājus (Bobcat tipa), kompresorus, dīzeļģeneratorus, 
piekabes, pacēlājtehniku, lauksaimniecības tehniku, mežizstrādes 
tehniku, slēpošanas trašu tehniku, teritorijas labiekārtošanas tehniku un 
līdzīgas.

	� CSDD reģistrētu tehniku var apdrošināt tikai tad, ja dalība ceļu satiksmē 
minimāla – ar mērķi pārvietoties no vienas darba teritorijas uz otru, uz 
garāžu, uz tehniskās apkopes vietu.

Apdrošinot speciālo tehniku, ir iespējams izvēlēties “Nosaukto risku” vai 
“Visu risku” segumu standartprogrammas. 

	� Nosauktie riski ir uguns iedarbības, zibens, eksplozijas, vadāmu 
lidaparātu uzkrišanas, vētras, krusas, transporta līdzekļa trieciena, ceļu 
satiksmes negadījuma un trešo personu prettiesiskas rīcības radītie 
zaudējumi.

	� Visu risku segumu iespējams papildināt ar aizvietošanas segumu, 
produkcijas apdrošināšanu pārvadājuma laikā, iekārtu salūšanas 
apdrošināšanu, segumu nomas laikā, kad tehnika tiek iznomāta un 
nelaimes gadījumu apdrošināšanu Apdrošināšanas objekta vadītājam.

Apdrošinājuma summa tiek noteikta speciālas tehnikas tirgus vērtībā. 
Apdrošinājuma summu nosaka Apdrošinājuma ņēmējs, savstarpēji 
vienojoties ar Apdrošinātāju. Apdrošinātājs nav atbildīgs par 
Apdrošinājuma ņēmēja noteikto Apdrošinājuma summu.

Pilnīga informācija par produktu ir norādīta apdrošināšanas noteikumos un 
līgumā (polisē).

Kas netiek apdrošināts?
	� Šim apdrošināšanas veidam 

neatbilstoša tehnika, 
piemēram, lidaparāti, 
peldlīdzekļi, dzelzceļa 
transports, pasažieru un kravas 
autotransports, kemperi, 
mobilās virtuves, dzīvojamie 
un tirdzniecības vagoniņi. 

	� Netiek apdrošināts kravas 
autotransports ar 
maznozīmīgu aprīkojumu, 
piemēram, kokvedēji, 
atkritumu savācēji, 
autocisternas un līdzīgi. 

	� Netiek apdrošināts 
nekustamais īpašums, 
stacionāri iebūvēta tehnika un 
iekārtas.

	� Netiek apdrošināta tehnika vai 
tās daļas, kas strādā zem 
zemes. 

Pilnīga informācija par to, kas 
netiek apdrošināts, ir norādīta 
apdrošināšanas noteikumos un 
līgumā (polisē).

Speciālās tehnikas apdrošināšana
Apdrošināšanas produkta informācijas dokuments
Apdrošināšanas kompānija:  Compensa Vienna Insurance Group ADB Latvijas filiāle 

Produkts:  Speciālās tehnikas apdrošināšana

Apdrošināšanas produkta informācijas dokuments sniedz vispārīgu produkta aprakstu. Pilnīga informācija, kas sniedzama pirms apdrošinā-
šanas līguma noslēgšanas, un informācija par apdrošināšanas produktu ir sniegta citos dokumentos. Pilnīga informācija, tostarp apdrošināša-
nas noteikumi (Compensa Speciālās tehnikas apdrošināšanas noteikumi nr. CPM20), kas satur izsmeļošu informāciju par apdrošināšanas 
produktu, ir publicēta www.compensa.lv.  Šis dokuments neatspoguļo konkrēta apdrošināšanas līguma noteikumus. Noslēgta apdrošināša-
nas līguma noteikumi, tostarp apdrošinātie pamata riski un apdrošinātie papildriski, ja tādus apdrošinājuma ņēmējs ir izvēlējies, ir norādīti in-
dividuāli katrā apdrošināšanas līgumā.

Kāds ir šis apdrošināšanas veids? 
Speciālās tehnikas apdrošināšana. (CPM)
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https://www.compensa.lv


Vai ir kādi seguma ierobežojumi?
Ja apdrošināšanas līgumā nav papildus nepārprotamas norādes, tad netiek atlīdzināti zaudējumi, kas radušies sekojošu apstākļu vai 
notikumu rezultātā:
	! Kara, invāzijas vai karam līdzīgas darbības, terora aktu, masu 

nekārtības, iekšējo nemieru, streiku vai pilsoņu kara rezultātā.
	! Konfiskācijas, piespiedu pārņemšanas, rekvizēšanas, nacio-

nalizēšanas un/vai citu piespiedu rīkojumu no valdības un/vai 
municipālās varas puses dēļ.

	! Būvnormatīvu, tehniskās ekspluatācijas un/vai ugunsdrošības 
noteikumu rupju pārkāpumu dēļ.

	! Izkrāpšanas, piesavināšanās, izspiešanas dēļ.
	! Apdrošinātā vai Apdrošinājuma ņēmēja, to darbinieku ļauna 

nolūka, pretlikumīgas darbības vai rupjas neuzmanības dēļ.
	! Azbesta vai to saturošu produktu dēļ.
	! Vides piesārņošanas vai saindēšanas radīti zaudējumi.
	! Spridzināšanas darbu dēļ.
	! Dabiskā nolietojuma, nodiluma vai līdzīgu procesu dēļ, vai ne-

atbilstošu un/vai nekvalitatīvu materiālu vai detaļu izmanto-
šanas dēļ.

	! Visu veidu ātri nolietojamām, nomaināmām detaļām un daļām, 
trosēm, siksnām, ķēdēm, liftu un konveijeru lentēm, baterijām, 
savienojošiem vadiem un kabeļiem, elastīgajām caurulēm, no 
porcelāna un keramikas izgatavotām detaļām, regulāri atjau-
nojamiem savienojumu vietu un blīvējuma vietu materiāliem.

	! Inventarizācijas vai apkopes laikā atklāti bojājumi, zaudējumi.
	! Testēšanas, pārslogošanas, eksperimentēšanas dēļ.

	! Izmantojot objektu jebkādiem citiem mērķiem un darbiem, kas 
atšķiras no tiem, kam objekts ir paredzēts.

	! Apdrošināšanas objekta un tā sastāvdaļu izraisīto kļūdu dēļ vai 
tā sastāvdaļu mehāniskas vai elektriskas iekšējās salūšanas, sa-
bojāšanās vai darbības atteices dēļ.

	! Defekti un trūkumi, par kuriem atbildīgs ir tehnikas piegādā-
tājs, izgatavotājs vai ražotājs (garantijas ietvaros kompensē-
jamie zaudējumi).

	! Lietojot Apdrošināšanas objektu alkohola, narkotisko vielu vai 
citu toksisko/psihotropo vielu iedarbībā.

	! Lietojot Apdrošināšanas objektu bez attiecīgā Apdrošināšanas 
objekta vadīšanas/lietošanas tiesībām vai nepieciešamās kva-
lifikācijas, ja šāda kvalifikācija vai vadīšanas/lietošanas tiesības 
ir nepieciešamas saskaņā ar normatīvajiem aktiem.

	! Kodolsprādziena, atomenerģijas, radiācijas, radioaktīvā piesār-
ņojuma, jonizējošā starojuma rezultātā.

	! Elektromagnētiskā lauka un/vai elektromagnētiskās radiācijas 
ietekmes (tai skaitā starojuma) dēļ.

	! Jebkādu datu, kodu, programmu vai programmatūru iznīcinā-
šanās, samaitāšanās, sabojāšanās vai sagrozīšanās, kā arī jeb-
kādas aparatūras, programmatūras vai iegultās mikroshēmas 
nepareizas darbības dēļ.

	! Pakārtoti [finansiāli] zaudējumi, soda naudas, sankcijas.

Pilnīga informācija par to, kas netiek apdrošināts, ir norādīta apdrošināšanas noteikumos un līgumā (polisē).

Kur es esmu apdrošināts?
	� Apdrošināšana ir spēkā visā Latvijas Republikas teritorijā, ja vien apdrošināšanas līgumā nav nepārprotami norādīts citādi. 

Kādas ir manas saistības?
•	 Pirms apdrošināšanas līguma un līguma darbības laikā Jums 

jāsniedz apdrošinātājam pilnīga un patiesa informācija par ap-
drošināšanas objekta stāvokli un pielietojumu un cita apdroši-
nātāja pieprasītā informācija.

•	 Līguma darbības laikā jāievēro kompetento varas iestāžu ins-
trukcijas, noteikumi un rīkojumi attiecībā uz darba drošības un 
ugunsdrošības pasākumiem. 

•	 Jānodrošina tehnikas un tā aprīkojuma tehniskā stāvokļa at-
bilstību Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, ceļu satik-
smes un šo apdrošināšanas noteikumu prasībām. Tehnikas 
ekspluatācija un apkope jānodrošina atbilstoši izgatavotāja 
rūpnīcas norādījumiem.

•	 Jāievēro arī apdrošinātāja noteiktās drošības prasības - tehni-
ka ārpus darbu veikšanas laika jāuzglabā apsargātā teritorijā, 
kurā tiek nodrošināta tehnikas uzraudzība, ja tas noteiktas lī-
gumā.

•	 Iestājoties apdrošinātajam riskam, jāziņo atbildīgajai institūci-
jai par negadījumu (CSNg – policija, ugunsgrēks – VUGD, tre-
šo personu prettiesiska rīcība – policija).

•	 Jāfiksē negadījuma apstākļi, jāveic neizmainītas notikuma vie-
tas un defektu fotofiksācija, un jāsaglabā attiecīga dokumen-
tācija, kas pamato radīto zaudējumu apmēru.

•	 Nekavējoties, tiklīdz tas iespējams bet ne vēlāk kā 3 darba die-
nu laikā, jāsazinās ar apdrošinātāju un jāpaziņo par apdrošinā-
tā riska iestāšanos;

•	 Ja iespējams, jāveic darbi, lai samazinātu zaudējumus;
•	 Jāiesniedz apdrošinātāja pieprasītā informācija un dokumenti;
•	 Bez apdrošinātāja piekrišanas un zaudējumu apmēra saska-

ņošanas aizliegts uzsākt bojātā īpašuma remontu vai atjauno-
šanas darbus, izņemot tādus, kas nepieciešami, lai nekavējo-
ties novērstu zaudējuma vai bojājuma cēloni un tālākus zau-
dējumus.

Kad un kā man jāveic samaksa?
Apdrošināšanas prēmijas apmērs, tās maksājumu skaits un datums(/-i) ir norādīti apdrošināšanas polisē. Atkarībā no apdrošināšanas 
polises iegādes veida, apdrošināšanas prēmija var tikt maksāta klientu apkalpošanas nodaļās, pārskaitīta uz Compensa bankas kontu 
vai starpnieka bankas kontu. Maksājot apdrošināšanas prēmiju uz bankas kontu, ir jāņem vērā, ka par samaksas datumu tiek uzskatīts 
datums, kad maksājums ir ienācis Apdrošinātāja vai starpnieka kontā

Kad sākas un beidzas apdrošināšanas segums?
•	 Apdrošināšanas aizsardzība sākas un beidzas polisē norādītajā datumā un laikā, ja ir veikta prēmijas samaksa noteiktajā kārtībā, 

termiņā un apmērā.
•	 Apdrošināšanas segums beidzas pēc apdrošināšanas perioda termiņa beigām.
•	 Apdrošināšanas aizsardzība beidzas pirms polisē norādītā termiņa, ja Jūs vai Apdrošinātājs to ir izbeidzis “Apdrošināšanas līguma 

likumā” noteiktajos gadījumos un kārtībā.

Kā es varu atcelt līgumu?
Izbeigt apdrošināšanas līgumu ir iespējams jebkurā laikā pirms tā termiņa beigām, iesniedzot rakstisku pieteikumu Apdrošinā-
tājam un ievērojot apdrošināšanas līgumā/Apdrošināšanas līguma likumā noteikto kārtību.


